
 

 

５ 川 監 公 第 ３ 号  

令和５年３月２７日  

 

監査の結果について（公表） 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１項、第２項、第４項

及び第７項の規定により監査を行いましたので、同条第９項の規定によりその

結果に関する報告を次のとおり公表します。 

 

                  川崎市監査委員 大 村 研 一 

                  同       植 村 京 子 

                  同       浅 野 文 直 

                  同       山 田 晴 彦 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

定期（工事）監査の結果 

１ 監査の種類 

定期（工事）監査 

２ 監査の対象 

 区役所道路公園センター 

３ 監査の範囲 

 令和２年度及び令和３年度に完了した工事及び設計等業務委託 

４ 監査の期間 

 令和４年１０月１日から令和５年３月３日まで 

５ 監査の方法 

監査の範囲に示した工事及び業務委託６５２件のうち、工事５３件、業務

委託７件、合計６０件を抽出し、工事に関する事務等が適正かつ効率的に執

行されているかについて、関係書類の審査を行うとともに、関係職員から説

明を聴取した。 

なお、監査実施状況は別表第１、監査実施工事等の一覧は別表第２のとお

りである。 

６ 監査の着眼点 

（１）計画 事業計画等は明確か。また、各種協議及び手続は適正に行われて

いるか。 

（２）設計 関係法令等の適用、設計基準等の整備状況及び運用は適正か。 

（３）積算 数量、単価、歩掛りは正確か。また、その算出根拠は明確か。 

（４）契約 契約の方法及び手続は適正に行われているか。 

（５）施工 関係法令等に基づき設計図書どおり適正に施工されているか。 

（６）検査 検査は適正に行われているか。 

（７）維持修繕 維持修繕の時期及び内容は適正か。 

（８）業務委託 委託料の積算は正確か。また、委託成果は適正か。 
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７ 監査の結果 

川崎市監査基準（令和２年川崎市監査訓令第１号）に準拠し、前述のとお

り監査した限りにおいて、おおむね適正に執行されているものと認められた

が、次のとおり一部の工事において改善措置を要する事項があった。 

これらの多くは、工事の設計に係る職員（以下「設計者」という。）及び

施工管理に係る職員（以下「監督員」という。）の関係基準等の内容や現場

状況の確認が十分でなかったことによるものであり、工事の安全な履行に適

切さを欠く事例も見受けられた。 

工事の設計及び施工管理に当たっては、これらの点に十分留意の上、安全

かつ適切に工事を執行されたい。 

なお、川崎市福祉のまちづくり条例整備マニュアル（以下「整備マニュア

ル」という。）に基づき整備した一部の駐車施設において、工事完成後に別

途設置されたコインパーキングのロック装置が車椅子使用者等の乗降時の障

害物となっている状況も見受けられた。 

工事に限らず、管理する施設について、誰もが安全かつ快適に利用できる

よう整備を行われたい。 

（１）高所作業時の安全に関する指導を適切に行うべきもの 

川崎河港水門ゲート設置（止水壁）工事（以下「ゲート設置工事」とい

う。）は、水門の前面に止水壁を設置するもの、高津区内平瀬川浸水対策

（護岸改良その２）工事（以下「浸水対策工事」という。）は、平瀬川の

護岸の嵩上げなど浸水対策を行うもの、宮前区内市道尻手黒川線道路防護

（擁壁）工事（以下「道路防護工事」という。）は、道路斜面において擁

壁の築造を行うものである。 

このうち、高所作業時の安全対策についてみたところ、労働安全衛生規

則（昭和４７年労働省令第３２号）第５１９条によると、請負者は、高さ

が２メートル以上の作業床の端、開口部等で墜落により労働者に危険を及
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ぼすおそれのある箇所には、囲い、手すり、覆い等（以下「囲い等」とい

う。）を設けなければならず、囲い等を設けることが著しく困難なとき又

は作業の必要上臨時に囲い等を取りはずすときは、防網を張り、労働者に

要求性能墜落制止用器具を使用させる等墜落による労働者の危険を防止す

るための措置を講じなければならないとされている。 

しかしながら、浸水対策工事及び道路防護工事における高さが２メート

ル以上の箇所において、囲い等を設けていないにもかかわらず、作業員に

要求性能墜落制止用器具を使用させる等墜落による作業員の危険を防止す

るための措置を講じていない状況が認められた。 

また、ゲート設置工事における同様の箇所において、囲い等を設けてい

るものの、作業員が要求性能墜落制止用器具を使用しないまま、囲い等か

ら身を乗り出して作業を行っており、墜落する危険性が認められた。 

高所作業時の施工管理に当たり、監督員は、事故の未然防止に努めるよ

う、請負者に対して墜落防止措置の徹底について指導されたい。 

（工事番号３）（川崎区役所道路公園センター整備課） 

（工事番号２９）（高津区役所道路公園センター整備課） 

（工事番号３６）（宮前区役所道路公園センター整備課） 

（２）遊具の安全領域を適切に確保すべきもの 

藤崎つつじ公園ほか遊具更新工事は、川崎区内の１２箇所の公園におい

て遊具の更新を行う工事である。 

このうち、遊具の配置についてみたところ、国土交通省が定める、都市

公園における遊具の安全確保に関する指針（以下「指針」という。）によ

ると、遊具と遊具周辺にいる子どもの衝突事故などを防ぐため、遊具周辺

も含めた利用動線や各遊具の運動方向を考慮した安全領域などに配慮する

こととされている。また、指針に基づいて定めた一般社団法人日本公園施

設業協会の遊具の安全に関する規準によると、安全領域については、遊具
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ごとに遊具を安全に利用するための領域を確保することとし、遊具が隣接

する場合の安全領域の重複条件が示されている。 

しかしながら、冥加公園において更新した砂場の安全領域についてみた

ところ、隣接する遊具との離隔距離が約４０センチメートル不足している

ことが判明した。 

遊具を配置するに当たり、設計者及び監督員は、個々の遊具の安全領域

について離隔距離を十分に確認されたい。 

（工事番号６）（川崎区役所道路公園センター整備課） 

（３）コンクリート工事の施工管理を適切に行うべきもの 

渋川整備工事は、環境整備の一環として既存擁壁等の改修を行うもので

ある。 

このうち、コンクリートの品質管理のために行う圧縮強度試験について

みたところ、川崎市土木工事施工管理基準（以下「施工管理基準」という。

）に定める川崎市土木工事試験実施要領（以下「試験実施要領」という。

）によると、圧縮強度試験は、公的試験機関において実施しなければなら

ないとされているが、それ以外の機関で行われていた。 

これは、施工管理基準及び試験実施要領の内容について、監督員は確認

していたが、施工計画書への記載等の協議不足によるものである。 

コンクリート工事の施工管理に当たり、監督員は、品質管理が適切に行

われるよう、試験機関について施工計画書への記載等を十分に指導し、試

験実施要領で定める試験機関で試験を行わせることを徹底されたい。 

（工事番号２０）（中原区役所道路公園センター整備課） 

（４）移動式クレーンの安全管理を徹底すべきもの 

   高津区内平瀬川河床洗掘対策工事は、河床に大型土のうを設置すること 

  により既存護岸の洗掘を防止する工事である。 

   このうち、施工管理の安全対策についてみたところ、クレーン等安全規 
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  則（昭和４７年労働省令第３４号）第７４条によると、事業者は、移動式 

  クレーンに係る作業を行うときは、当該移動式クレーンの上部旋回体と接 

  触することにより労働者に危険が生ずるおそれのある箇所に労働者を立ち 

  入らせてはならないとされているが、立入禁止措置を講じておらず、作業 

  中にもかかわらず移動式クレーンの上部旋回体と接触するおそれのある範 

  囲内において、作業員の存在が確認された。 

移動式クレーンを使用するに当たり、監督員は、施工計画書に作業員の

立入禁止措置などの安全対策を明示させることなどにより、工事の安全管

理を徹底するよう指導されたい。 

（工事番号２５）（高津区役所道路公園センター整備課） 

（５）掘削時の安全に関する指導を適切に行うべきもの 

橘公園防災関連施設等整備工事（以下「橘公園整備工事」という。）は、

ソーラー照明灯や園路等の整備を行うもの、小台公園整備工事は、遊具や

園路等を整備するものである。 

   これらの工事において、排水設備の工事に係る掘削時の安全対策につい 

  てみたところ、建設工事公衆災害防止対策要綱土木工事編第４７によると、 

  地盤の掘削においては、掘削を行う期間や地盤性状等を総合的に勘案した 

  上で、関係法令等の定めるところにより掘削方法等を決定し、安全かつ確 

  実に工事が施工できるようにしなければならないとされている。また、土 

  留工の要否については、建築基準法（昭和２５年法律第２０１号）におけ 

  る山留めの基準に準じるものとされており、建築基準法施行令（昭和２５ 

  年政令第３３８号）第１３６条の３第４項によると、深さ１．５メートル 

  以上の掘削を行う場合においては、地盤が崩壊するおそれがないとき、及 

  び周辺の状況により危害防止上支障がないときを除き、山留めを設けなけ 

  ればならないとされている。 

   しかしながら、これらの工事の一部において、掘削の深さが１．５メー 
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トルを超えているにもかかわらず、土留工による安全対策を施していなか

った。 

掘削時の施工管理に当たり、監督員は、事故の未然防止に努めるよう、

請負者と必要な協議を行うとともに、請負者に対して安全管理の徹底につ

いて指導されたい。 

（工事番号２８）（高津区役所道路公園センター整備課） 

（工事番号３８）（宮前区役所道路公園センター整備課） 

（６）バリアフリーに対応した施設の整備を行うべきもの 

橘公園整備工事は、ソーラー照明灯、園路や駐車場等の整備を行うもの、

柿生学園駐車場・運動場舗装補修（打換）工事（以下「柿生学園舗装工事

」という。）は、駐車場及び運動場の修繕を行うものである。 

橘公園整備工事において、園路の階段に係るバリアフリー対応について

みたところ、整備マニュアルによると、階段前に敷設する視覚障害者誘導

ブロックの位置は、階段の上端及び下端から３０センチメートル程度離れ

た箇所としなければならないとされており、高齢者、障害者等の移動等の

円滑化の促進に関する法律施行令（平成１８年政令第３７９号）第１２条

第３号によると、踏面の端部は、その周囲の部分との色の明度、色相又は

彩度の差を大きくすることにより、階段を容易に識別できるものとしなけ

ればならないとされている。いずれの規定も階段を踏み外さないようにす

るためのものであるが、園路の階段整備において、規定に適合していない

箇所があった。 

また、柿生学園舗装工事において、駐車場に係るバリアフリー対応につ

いてみたところ、整備マニュアルによると、社会福祉施設については、駐

車台数が１００台以下のものにあっては１以上の車椅子使用者用駐車施設

を設けなければならないとされているものの、この設置がなされていなか

った。 
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公共的施設の整備に当たり、設計者及び監督員は、バリアフリー対応を

十分に意識し、誰もが安全かつ快適に利用できる施設の設計及び施工管理

を行われたい。 

（工事番号２８）（高津区役所道路公園センター整備課） 

（工事番号５５）（麻生区役所道路公園センター整備課） 

（７）廃棄物の処理について施工管理を適切に行うべきもの 

小台公園整備工事は、遊具や園路等を整備するものである。 

このうち、廃棄物の処理についてみたところ、廃棄物の処理及び清掃に

関する法律（昭和４５年法律第１３７号）（以下「廃掃法」という。）第

２１条の３第１項によると、建設工事においては元請業者が排出事業者と

され、廃掃法第３条第１項によると、その事業活動に伴って生じた廃棄物

を自らの責任において適正に処理しなければならないとされているが、一

部の樹木の伐採処分において、請負者が自らの責任において処理している

ことを確認することができなかった。 

廃棄物処理の施工管理に当たり、監督員は、関係法令等を遵守し、処理

状況を適切に確認されたい。 

（工事番号３８）（宮前区役所道路公園センター整備課） 

（８）その他改善を要するもの 

改善措置を要するもののうち軽易な事項であるが、適正に執行すべきも

のがあった。その概要は次のとおりである。 

ア  廃棄物の処理について施工管理を適切に行うべきもの 

廃棄物の処分は適切に行われていたものの、排出事業者である請負者

に運搬等を行わせていなかった事例 

（工事番号１）（川崎区役所道路公園センター整備課） 

（工事番号２２）（中原区役所道路公園センター整備課） 

イ 契約不適合責任期限を適切に設定すべきもの 
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工事引渡書において契約不適合責任期限が適切に設定されていなかっ

た事例 

（工事番号２・５）（川崎区役所道路公園センター整備課） 

（工事番号１９）（中原区役所道路公園センター整備課） 

（工事番号２７・３０）（高津区役所道路公園センター整備課） 

（工事番号５３・５５）（麻生区役所道路公園センター整備課） 
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別表第１ 監査実施状況 

  

対象区 
監査の範囲 監査実施工事等 

件数 契約金額（千円) 件数 契約金額(千円) 
川 崎 区 役 所 
道路公園センター 

工  事 66 1,748,582 7 357,203 
業務委託 7 30,271 1 4,895 

幸 区 役 所 
道路公園センター 

工  事 58 736,373 7 138,369 
業務委託 4 9,678 1 1,892 

中 原 区 役 所 
道路公園センター 

工  事 75 1,006,445 7 197,109 
業務委託 4 25,015 1 16,500 

高 津 区 役 所 
道路公園センター 

工  事 98 2,218,128 8 523,501 
業務委託 12 77,584 1 14,564 

宮 前 区 役 所 
道路公園センター 

工  事 84 1,459,733 8 329,186 
業務委託 20 77,712 1 2,645 

多 摩 区 役 所 
道路公園センター 

工  事 104 2,071,388 8 365,695 
業務委託 20 

 
110,024 1 14,802 

麻 生 区 役 所 
道路公園センター 

工  事 85 1,169,124 8 244,772 
業務委託 15 89,345 1 3,590 

合 計 652 10,829,402 60 2,214,723 
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別表第２　監査実施工事等の一覧

当初契約金額(円)

最終契約金額(円)

13,717,000

17,586,800

17,457,000

17,898,100

58,927,000

83,616,500

49,687,000

51,233,600

7,458,000

8,927,600

26,158,000

同上

183,799,000

189,750,000

4,895,000

同上

3,542,000

3,550,800

16,104,000

16,949,900

32,186,000

34,736,900

31,482,000

31,570,000

5,544,000

5,749,700

16,940,000

同上

32,571,000

33,689,700

R3.12.14 R4.3.24

15
幸区内主要地方道鶴見
溝ノ口舗装道補修（歩道
透水性）工事

川崎市幸区南加瀬
２丁目８番地先

工事延長　L=865.1m
道路幅員　W=24m
舗装A　A=2420m2
視覚障害者誘導用シート
L=19m他

(株)重田組
一般
競争

R3.11.22 R4.3.15

14
御幸公園防球ネット整備
工事

川崎市幸区東古市
場１

工事延長　L=44.8m
防球ﾈｯﾄ 　N=1式

大道産業
(株)

一般
競争

R2.12.2 R3.5.19

13
市道河原町２号線道路補
修（歩道透水性）工事

川崎市幸区遠藤町
５５番２先他２箇所

【第1工区】
工事延長L=144.5m
道路幅員W=12m
表層(A)A=195m2　他

(株)コン
ファックス

指名
競争

R3.4.7 R3.8.25

12
市道古市場矢上線道路
擁壁補修工事

川崎市幸区北加瀬
１丁目５番地先

工事延長　L=1,416m
道路幅員　W=21.8～31.8m
表面被覆 A=1,405m2　他

宝建工業
(株)

一般
競争

R3.3.10

11
幸区内主要地方道鶴見
溝ノ口舗装道補修（歩道
透水性）工事

川崎市幸区南加瀬
３丁目３２番地先

工事延長　L=655m
道路幅員　W=19.8～24.0ｍ
舗装A　A=1624m2
歩車道境界ﾌﾞﾛｯｸ　L=6.6m 他

幸伸工業
(株)

一般
競争

R2.9.8 R3.2.19

R2.11.10 R3.3.26

幸区

10
小倉跨線橋橋りょう長寿
命化修繕工事

川崎市幸区新小倉
１番地先

工事延長　L=211m
道路幅員　W=12.5m
転落物等防止柵(A)　L=405m
排水管工　N=1式
断面修復工　N=1式

(株)道建
一般
競争

R2.10.2

9
幸区内公園施設補修（緊
急その２）工事

川崎市幸区役所道
路公園センター管
内

ﾒｯｼｭﾌｪﾝｽ設置　　　L=166ｍ
公園緑地調査出動　N=1回
公園緑地緊急出動

ダイシ造園
(株)

指名
競争

R3.12.10 R4.3.25

8
県道扇町川崎停車場道
路擁壁補修詳細設計委
託

川崎市川崎区浅野
町１番地先

道路擁壁補修詳細設計　1式
(株)アジア
共同設計コ
ンサルタント

指名
競争

R2.12.25 R4.3.25

7
主要地方道東京大師横
浜舗装道補修（切削）工
事

川崎市川崎区浅田
２丁目１８番地先

工事延長　L=3,622.5m
道路幅員　W=3.6～17.0ｍ
排水性アスファルト舗装(A)
A=34,000m2　他

河合土木
(株)

一般
競争

R3.4.1 R3.11.30

6
藤崎つつじ公園ほか遊具
更新工事

川崎市川崎区藤崎
３丁目１－４ほか１１
箇所

公園土工　N=１式
園路広場整備工　N=１式
遊戯施設整備工　N=１式
他

川崎緑土
(株)

一般
競争

R3.9.28 R4.3.17

5
川崎区内公園施設補修
（緊急）工事

川崎市川崎区役所
道路公園センター
管内

緊急補修工　Ｎ=1式
ダイシ造園
(株)

指名
競争

R2.6.29 R3.3.26

4
キングスカイフロントエント
ランス部整備工事

川崎市川崎区殿町
３丁目２５番地先

施工延長55m
施工幅 4.8m～30m
電気設備 1式　他

(株)佐野建
設

一般
競争

R3.3.2 R3.10.6

3
川崎河港水門ゲート設置
（止水壁）工事

川崎市川崎区港町
６番地先

止水壁設置　N=-式
止水壁設置A N=1式
発泡樹脂ウレタン充填 N=1式
他

(株)佐野建
設

一般
競争

R3.3.11

川崎区

2
藤崎つつじ公園ほかブ
ロック塀等更新工事

川崎市川崎区藤崎
３－１－４ほか２箇
所

管理施設整備工　Ｎ＝１式
(株)佐野建
設

一般
競争

R2.11.20 R3.3.8

契約年月日 完成年月日 区別

1
富士見公園整備事業に
伴う付替道路築造工事

川崎市川崎区富士
見２丁目地内

第1工区 工事延長 55.0m
道路幅員 6.0m
不陸整正 110m2　他

(有)ＴＡＴＥ
ＫＯ

一般
競争

R2.10.27

工事
番号

件　　　名 履行場所 概　　　要
請　 負　 者
又は受託者

契約
方法

33



当初契約金額(円)

最終契約金額(円)
契約年月日 完成年月日 区別

工事
番号

件　　　名 履行場所 概　　　要
請　 負　 者
又は受託者

契約
方法

1,892,000

同上

6,314,000

6,789,200

22,209,000

22,999,900

30,811,000

30,849,500

32,087,000

34,053,800

46,750,000

77,002,200

42,757,000

42,619,500

16,181,000

16,297,600

16,500,000

16,993,900

16,104,000

17,778,200

199,815,000

244,887,500

2,783,000

3,229,600

84,381,000

85,893,500

158,158,000

162,609,700

4,301,000

6,050,000

R3.7.28 R4.3.3030
高津区内道路補修（区画
線その２）工事

川崎市高津区役所
道路公園センター
管内

溶融式区画線 A L=2,642m
溶融式区画線 B L=1,217m
溶融式区画線 C L=107m

(株)フロシャ
イム

指名
競争

R2.11.16 R3.4.26

29
高津区内平瀬川浸水対
策（護岸改良その２）工事

川崎市高津区久地
２丁目３番地先

張りﾌﾞﾛｯｸ補修A=144m2
ﾊﾟﾗﾍﾟｯﾄC-3 L=324m
ﾊﾟﾗﾍﾟｯﾄC-6 L=193m
ﾊﾟﾗﾍﾟｯﾄC-8 L=104m　他

河合土木
(株)

一般
競争

R2.12.1 R3.7.30

28
橘公園防災関連施設等
整備工事

川崎市高津区子母
口５６５

敷地造成工 N=1式
公園土工 N=1式
構造物撤去工 N=1式
雨水排水設備工 N=1式　他

長栄興業
(株)

一般
競争

R3.3.23

27
高津区内公園施設補修
（緊急その２）工事

川崎市高津区役所
道路公園センター
管内

緊急補修工　Ｎ=1式
鈴木緑化建
設(株)

指名
競争

R2.11.2 R3.3.26

R2.5.19 R2.9.30

高津区

26
高津区内平瀬川浸水対
策（護岸改良）工事

川崎市高津区久地
２丁目３番地先

護岸補修工 N=1式
ﾊﾟﾗﾍﾟｯﾄ補強工 L=628.2m
止水板A  L=223.1m
止水板B  L=215.7m　他

西松建設
(株)横浜営
業所

随意
契約

R2.6.2

25
高津区内平瀬川河床洗
掘対策工事

川崎市高津区上作
延４３９－３番地先

工事延長　L=160m
施工幅　W=13.5m
河川内除草A=150m2
河川内敷均しA=306m2　他

深谷建設
(株)

一般
競争

R3.12.20 R4.3.29

24
ガス橋橋りょう長寿命化修
繕設計委託

川崎市中原区上平
間３７８番地先

歩道部補修設計　1式
施工計画作成　1式
関係機関協議　1式　他

(株)アジア
共同設計コ
ンサルタント

一般
競争

R2.12.7 R4.3.24

23
上小田中西公園ほか遊
具更新工事

川崎市中原区上小
田中３丁目２９－１９
ほか４箇所

遊具設置工 (株)重田組
一般
競争

R3.1.22 R4.1.28

22
元住吉駅周辺自転車等
駐車場第２施設補修工事

川崎市中原区木月
２丁目１番地先

薄層カラー舗装　A=48m2
フェンス　L=31.9m
塗装　A=230m2　他

(株)コクサイ
テクノ

一般
競争

R3.1.22 R3.9.21

21
ガス橋橋りょう長寿命化修
繕工事

川崎市中原区上平
間３７８番地先

鋼板当て板補強A N=16箇所
鋼板当て板補強B N=16箇所
下ﾌﾗﾝｼﾞ補強 N=24箇所

長栄興業
(株)

一般
競争

R2.6.30 R2.11.26

20 渋川整備工事
川崎市中原区木月
４丁目１８番地先

工事延長（右岸）　L=123.3m
矢板化粧ﾊﾟﾈﾙ A=106m2
化粧ﾊﾟﾈﾙ(A)L=103m
化粧ﾊﾟﾈﾙ(B)L=103m　他

(株)眞和
一般
競争

R3.2.19 R3.6.9

19
市道今井仲町１号線道路
補修（打換）工事

川崎市中原区今井
仲町４番地先

工事延長　L=487.7m
道路幅員　W=5.0～11.2m
表層 A=2,860m2
歩車道境界ﾌﾞﾛｯｸ(A)L=67m
他

(株)佐藤工
務店

一般
競争

R2.12.7

中原区

18
向河原駅前踏切迂回路
整備工事

川崎市中原区中丸
子３７８番地先

工事延長　L=27m
道路幅員　W=4.0～8.7m
表層(A)(歩道部)A=10m2
ﾌﾟﾚｷｬｽﾄL型側溝 L=6.5m
地先境界ﾌﾞﾛｯｸ L=256m　他

(有)一興業
一般
競争

R2.10.19 R3.3.3

R3.9.22 R3.12.1 幸区

17
市道中原８号線舗装道補
修（歩道透水性）工事

川崎市中原区今井
南町２０番地先

工事延長　L=224m
道路幅員　W=1.05～1.87m
表層(A)A=180m2　歩車道境
界ﾌﾞﾛｯｸ(A)L=1.2m　他

藤光建設
(株)

指名
競争

R2.8.7

16
南加瀬けやき公園ほか測
量業務委託

川崎市幸区南加瀬
４丁目３５－４ほか

任意基準点測量　N=4点
現地測量　A=0.002㎞2

(株)サン測
量

指名
競争

34



当初契約金額(円)

最終契約金額(円)
契約年月日 完成年月日 区別

工事
番号

件　　　名 履行場所 概　　　要
請　 負　 者
又は受託者

契約
方法

25,168,000

27,189,800

32,791,000

33,075,900

14,564,880

19,966,100

8,283,000

8,291,800

18,733,000

23,720,400

29,458,000

29,610,900

5,654,000

9,004,600

18,095,000

20,143,200

120,846,000

121,519,200

38,709,000

39,707,800

89,408,000

89,427,800

2,645,280

同上

8,833,000

9,027,700

15,081,000

16,220,600

146,432,000

146,401,200

R3.3.24

R3.3.22

45
多摩区内市道子母口宿
河原線道路擁壁補修（そ
の２）工事

川崎市多摩区長尾
２丁目８番地先

工事延長 L=50.4m
道路幅員 W=13.0m　他

(株)三秀
一般
競争

R2.8.7

R2.4.1 R2.11.25

多摩区44
川崎国際生田緑地ゴルフ
場１７番ホール池護岸改
修工事

川崎市宮前区初山
１丁目４０番地内

自然育成型護岸工　N=1式
管渠工　N=1式
公園水路工　N=1式
中低木移植工　N=1式　他

(有)工藤組
一般
競争

R2.9.24

43
多摩区内公園施設補修
（緊急）工事

川崎市多摩区役所
道路公園センター
管内

緊急補修工　Ｎ=1式
(有)川善工
業

指名
競争

R3.7.13 R3.11.1

42
鷺沼橋橋りょう長寿命化
修繕設計委託

川崎市宮前区鷺沼
３丁目２番地先

橋りょう補修設計　N=1式

横浜エンジ
ニアリング
(株)川崎営
業所

指名
競争

R3.8.16 R4.3.28

41
宮前区内市道尻手黒川
線道路修繕（舗装その３）
工事

川崎市宮前区水沢
３丁目３番地先

工事延長 L=745m
道路幅員 W=26.5m
切削ｵｰﾊﾞ-ﾚｲ(A) A=6,100m2
ｾﾒﾝﾄﾐﾙｸ浸透 A=1,360m2　他

京浜メンテ
ナンス(株)

一般
競争

R3.3.2 R4.2.24

40
宮崎台駅周辺自転車等
駐車場新設工事

川崎市宮前区宮前
平１丁目１番地内

ﾒｯｼｭﾌｪﾝｽ(A)  L=110m
溶融式区画線  L=151m
ｹﾞｰﾄ装置 N=1式
表層 A=16m2  他

高津建材興
業(株)

一般
競争

R3.10.18 R4.3.15

39
市道菅生４３３号線道路改
良工事

川崎市宮前区潮見
台２番地先

工事延長 L=235.2m
道路幅員 W=8.7～24.5m
鋼矢板擁壁(A) N=3本  他

(株)織戸組
一般
競争

R4.3.25

宮前区内市道尻手黒川
線道路防護（擁壁）工事

38 小台公園整備工事
川崎市宮前区小台
２丁目２４番地

ダスト舗装 A=279m2
園路舗装 A=177m2
大型ﾌﾞﾗﾝｺ(安全柵共) N=1式
他

矢島建設工
業(株)

一般
競争

R3.2.25 R3.8.23

37
有馬自転車等保管所補
修工事

川崎市宮前区有馬
８丁目７番地

下層路盤 A=22m2
ﾄｲﾚ設置 N=1基
給排水管工 N=1式
電灯配線工 N=1式 他

セルス神奈
川(株)

指名
競争

川崎市宮前区土橋
４丁目１２番地先

ﾓﾙﾀﾙ吹付 A=40m2
ｺﾝｸﾘｰﾄﾌﾞﾛｯｸ基礎 L=13m
ｺﾝｸﾘｰﾄﾌﾞﾛｯｸ積 A=55m2
小口止ｺﾝｸﾘｰﾄ(A) N=1箇所
他

(株)栄建
一般
競争

R2.12.11

宮前区

R2.4.28 R3.3.24

R3.3.31

R3.3.2

35
花園橋橋りょう長寿命化
修繕工事

川崎市宮前区宮崎
２丁目１０番地先

工事延長　L=28m
工事幅員　W=18ｍ
切削ｵｰﾊﾞｰﾚｲ　A=260m2
視覚障害者誘導用表示
L=7.2m     他

長栄興業
(株)

一般
競争

36

R4.3.25

34
土橋２丁目公園ほか管理
柵更新工事

川崎市宮前区土橋
２丁目１３－１番地
ほか

転落（横断）防止柵A　L=167m
ﾒｯｼｭﾌｪﾝｽ　L=71m　他

(株)今井造
園

指名
競争

R2.12.14 R3.3.19

高津区内平瀬川浸水対
策（ポンプ施設）詳細設計
委託

川崎市高津区久地
２丁目地内

ﾎﾟﾝﾌﾟｹﾞｰﾄ施設、排水施設、仮
設構造物詳細設計
関係機関打合せ協議　他

(株)アジア
共同設計コ
ンサルタント

一般
競争

R2.6.22

高津区32
高津区内平瀬川河床洗
掘対策工事

川崎市高津区上作
延４３９－３番地先

大型土のう　N=560袋
袋型根固め N=85袋
管理用扉　N＝1基
ステップ　N=10基

(株)ＫＥＩＨＩ
Ｎ

一般
競争

R3.6.21 R3.12.7

33

31

溝口駅周辺地区歩道改
修及び高津区内市道野
川柿生線舗装道補修（側
溝）工事

川崎市高津区下作
延２丁目８番地先

工事延長 L=133.4m
道路幅員 W=2.8～5.6m
透水性舗装工 A＝385m2
暗渠側溝蓋 L＝112m　他

ロードアート
(株)

一般
競争

R3.12.13 R4.3.29

35



当初契約金額(円)

最終契約金額(円)
契約年月日 完成年月日 区別

工事
番号

件　　　名 履行場所 概　　　要
請　 負　 者
又は受託者

契約
方法

10,989,000

13,471,700

7,876,000

10,824,000

46,398,000

同上

67,936,000

68,413,400

62,150,000

62,528,400

14,802,480

20,995,700

6,644,000

同上

31,130,000

28,419,600

86,482,000

88,170,500

7,744,000

8,319,300

13,277,000

13,610,300

18,678,000

19,207,100

35,926,000

36,280,200

44,891,000

45,277,100

3,590,400

4,910,400

R3.10.21 R4.3.2560
市道高石２２９号線道路防
護（地質調査）委託

川崎市麻生区高石
６丁目１番地先他１
箇所

地質調査業務(一般調査)
N=1式
質調査業務(解析等調査)
N=1式

(株)建設技
術コンサル
タント川崎営
業所

指名
競争

R3.11.15 R4.3.18

59
千代ヶ丘５丁目公園ほか
遊具更新工事

川崎市麻生区千
代ヶ丘５丁目９ほか

園路広場整備工 N=1式
遊戯施設整備工 N=1式

長栄興業
(株)

一般
競争

R3.12.1 R4.3.15

58
市道東百合丘１０２号線歩
道設置（改築）及び道路
補修（歩道透水性）工事

川崎市麻生区東百
合丘４丁目２８番地
先

工事延長 L=183..6m
道路幅員 W=2.1～3.1m
歩道舗装A=349m2
車道舗装A=57m2
L型側溝L=194m　他

(株)幸栄工
業

一般
競争

R4.3.15

57
麻生区内市道尻手黒川
線舗装道補修（切削）工
事

川崎市麻生区上麻
生４丁目４番地先

工事延長 L=205.7m
道路幅員 W=6.0～9.0m
切削ｵｰﾊﾞｰﾚｲ A=1,880m2
薄層ｶﾗｰ舗装(A) A=305m2
他

(株)ＩＢＦ
一般
競争

R3.11.1 R4.2.15

R3.12.7 R4.2.24

麻生区内調整池堆積土
浚渫工事

56
片平公園改修（その２）工
事

川崎市麻生区片平
５丁目２７－１

雨水排水設備工　N＝1式
園路広場整備工　N＝1式　他

麻生建設
(株)

一般
競争

R3.11.29

55
柿生学園駐車場・運動場
舗装補修（打換）工事

川崎市麻生区五力
田２丁目２０番地

不陸整正A=430m2
視覚障害者誘導用ブロック
A=1.3m2　他

北條建設
(株)

指名
競争

川崎市麻生区役所
道路公園センター
管内

除草A=17579m2
掘削A=3785m3

(株)藤木工
業

一般
競争

R2.7.13

麻生区

R2.8.26 R3.2.15

R2.11.30

R3.3.25

53
高石橋橋りょう長寿命化
修繕工事

川崎市麻生区百合
丘１丁目２２番地

橋長 L=32.8m
総幅員 W=8.52m
ひび割れ補修工 N=1式
断面補修工 N=1式　他

(株)フジタ横
浜支店

一般
競争

54

R2.9.8 R4.3.18

52
むじなが池公園斜面対策
工事

川崎市麻生区白山
４丁目６

ﾕﾆｯﾄﾈｯﾄA=88m２
(株)横山造
園

指名
競争

R2.9.23

51
生田根岸跨線橋（本線）
橋りょう長寿命化修繕設
計委託

川崎市多摩区枡形
４丁目８番地先

橋長 L=32.0m
総幅員 W=18.9～21.9m
橋りょう修繕設計 N=1式
現地測量 N=1式

(株)セリオス
東京支店

一般
競争

R3.6.28

二ヶ領用水（宿河原線）親
水施設改良工事

50
上河原頭首工ゲート（引
上式）手動装置補修・制
限開閉器交換工事

川崎市多摩区布田
地内

手動装置 架台・補修　N=2基
（右岸 N=1基、左岸 N=1基）
制限開閉器交換　N=6基
（右岸 N=3基、左岸 N=3基）

日立造船
(株)東京本
社

随意
契約

R3.5.31 R4.3.14

49
多摩区内市道子母口宿
河原線道路擁壁補修工
事

川崎市多摩区長尾
２丁目８番地先

工事延長 L=28.8m
道路幅員 W=13.0m
背面排水材 L=197m
ﾌﾟﾚｷｬｽﾄｺﾝｸﾘｰﾄ板A N=16枚
他

(株)三秀
一般
競争

川崎市多摩区宿河
原６丁目１５番地先

遊歩道設置(A) A=108m2
遊歩道設置(B) A=34m2
遊歩道設置(C)A=28m2
遊歩道設置(D)A=122m2　他

(株)幸栄工
業

一般
競争

R3.11.25

多摩区

R3.12.21 R4.3.14

R4.3.31

R3.3.2

47
南生田公園ほか管理柵
更新工事

川崎市多摩区南生
田１－８ほか

管理施設整備工　N=1式
構造物撤去工　N=1式
公園施設等撤去・移設工
N=1式

(株)三秀
指名
競争

48

46
市道長沢７１号線道路改
良工事

川崎市多摩区長沢
３丁目１５番地先

工事延長 L=73.2m
計画幅員 W=2.5～4.0m
プレキャストガードレール基礎
L=44m　他

(株)美栄工
業

一般
競争

R3.2.3 R3.8.23

36


